
 

 

 COMUNE  DI  RIBERA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

3° SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
U F F I C I O   T R I B U T I

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N°  59  DEL  13/02/2025  
 Approvazione Avvisi di Accertamento Tassa Occupazione Spazi Aree Pubbliche

ANNO IMPOSTA 2019

L’anno duemilaventiquattro il giorno 13 del mese di  Febbraio  la Funzionaria Responsabile   
dell’Ufficio Canone Unico, giusta Deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 14-07-2023 

Considerato che nell’ambito delle azioni di controllo e di contrasto all’evasione e all’elusione della
Tassa  Occupazione  Spazi  ed  Aree  Pubbliche,  l’Ufficio  Tributi  ha  provveduto   all’emissione  e
notifica  degli  avvisi  di  accertamento  TOSAP,  divenuti   definitivi  decorso  il  termine  per
l’opposizione

Visto  il  riepilogo predisposto  dall’Ufficio  Tributi  degli   avvisi  di  accertamento   TOSAP anno
imposta 2019 per un totale di € 25.217,11 comprensivi di imposta, sanzioni, interessi e spese di
notifica, come nel seguente prospetto:

Tipo Tributo Anno
Imposta

Tributo
Accertato

Sanzioni Interessi Recupero
spese  di
notifica

Totale Totale
Arrotondato

Tosap
Permanente

2019 17.801,66 1.665,81 5.305,64 444,00 25.217,11 25.217,00

Visto il Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sull’Occupazione di Spazi ed aree
pubbliche  approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°50 del 02/05/94,  il Regolamento per
l’applicazione  del  Canone  Unico  Patrimoniale  di  Concessione,  Autorizzazione  o  Esposizione
Pubblicitaria,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  30/04/2021,
modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 15/03/2024, e il Regolamento per
l’applicazione del Canone di Concessione per l’occupazione delle Aree e degli Spazi appartenenti al
Demanio o al Patrimonio Indisponibile, destinati a Mercati realizzati anche in strutture attrezzate,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/04/2021;

Visti gli atti d’Ufficio relativamente agli Avvisi emessi nel 2024

Visto, altresì, il D.Lgs. 15.11.1993 N° 507 e successive modificazioni;

Vista la  legge 27.12.2006 n.  296 (Finanziaria  2007) con la  quale  sono stati  fissati  i  termini  di
notifica degli avvisi di accertamento;



Visto il D.L. 18/2020 art. 67, comma 1 che prevede la sospensione dei termini di notifica degli atti
di accertamento ( proroga di 85 giorni)

Visto  il  D.Lgs.  n.471  e  472 del  18/12/1977  e  successive  modificazioni  in  materia  di  sanzioni
tributarie;

Richiamato l’articolo 11 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i commi 12 e 16.

Ritenuto necessario, ai fini degli adempimenti di bilancio, procedere all’accertamento in contabilità
degli Avvisi emessi a valere sul capitolo 1060/3 “Recupero evasione TOSAP”;

Dato atto che occorre provvedere ad eseguire le seguenti operazioni contabili:
 accertare l’entrata di € 17.801,66 relativo alla tassa, alla risorsa 1060/3;

- per  l’importo  relativo  alle  sanzioni,  pari  ad  €  5.305,64  si  provvederà  ad  eseguire
l’accertamento all’atto della riscossione;

-  per  l’importo  relativo  agli  interessi,  pari  ad  €  1.665,81  si  procederà  ad  eseguire
l’accertamento in entrata all’atto della riscossione;

-  per  l’importo  relativo  alle  spese di  notifica,  pari  ad € 444,00 si  procederà ad eseguire
l’accertamento in entrata all’atto della riscossione;

PROPONE

            di accertare, alla risorsa 1060/3, l’entrata complessiva di € 17.801,66  relativa all’anno
2019,  inerente  agli  avvisi  di  accertamento  TOSAP  emessi  nel  2024,  come  risultante  dalla
documentazione conservata agli atti d’Ufficio

1) Di dare atto che per l’importo relativo alle sanzioni, pari ad € 5.305,64 si provvederà ad
eseguire  l’accertamento   in  entrata  all’atto  della  riscossione,  secondo  quanto  previsto  dal
principio contabile 3.7.1. di cui all’ellegato 4/2 al D.lgs 118/2011;

2) Di dare atto che per l’importo relativo agli  interessi,  pari  ad € 1.665,81 si  procederà ad
eseguire l’accertamento in entrata all’atto della riscossione, secondo quanto previsto dal principio
contabile 3.7.1. di cui all’allegato 4/2 al D.lgs 118/2011;

3) Di dare atto che per l’importo relativo alle spese di notifica, pari ad € 444,00 si procederà ad
eseguire l’accertamento in entrata, alla risorsa 3190/7, all’atto della riscossione, secondo quanto
previsto dal principio contabile 3.7.1.  D.lgs 118/2011;
                                                           

5) Pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1
della L.R. 18/06/2009 n. 69.
                                                               
Ribera lì 14/02/2025                                    
                                                               f.to  La Funzionaria Responsabile dell'Ufficio Canone Unico
                                                                                             Antonietta Licata                                       



IL DIRIGENTE

Vista la proposta di cui sopra;
Vista la vigente normativa sulla tassa occupazione Spazi ed Aree Pubbliche
Visto il T.U.EL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, D.lgs. n. 118/2011;
Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

        Di approvare la proposta di cui sopra con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa, che fa parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

       Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 32 
comma 1 L.R.  18/06/2009 n. 69.

Ribera lì 14/02/2025
                                                                        f.to  Il Dirigente del Settore 3° Economico Finanziario
                                                                                                   Dott. Raffaele Gallo
                                                                                         



 

 

 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione ad oggetto: Accertamento somme a seguito di avvisi di accertamento emessi nell’anno
2024  relativi all’anno d’imposta 2019

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale
11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL). 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3° ECONOMICO-FINANZIARIO
,

ESPRIME

 parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e
 

ATTESTA

L’avvenuta registrazione del seguente

ACCERTAMENTO N. 1729/2025          
Importo: €   17.801,66
Capitolo/Articolo: 1060/3
Esercizio   2025     

Ribera 14/02/2025

                                                                            f.to   Il  Dirigente del 3° Settore Economico-Finanziario
                                                                                                            Dott. Raffaele Gallo
                    .                                                                                  




